
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE  
 
Largo Lucio Lazzarino – 56122 Pisa Italy 
Tel. +39 050 2217800        Fax +39 050 2210643 
E-mail : didattica.dici@ing.unipi.it  

 
COD. FISC. 80003670504     P.IVA 00286820501 

 
BANDO DI SELEZIONE 

PER L'ATTRIBUZIONE DI N. 1 TIROCINIO EXTRACURRICULARE 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 
 

VISTI: la legge regionale n. 32 del 26 luglio 2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione,orientamento, formazione professionale e lavoro”, il regolamento attuativo n.11/R del 22 
marzo 2012, in materia di tirocini, della Regione Toscana, l’Accordo tra Governo, le Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano, sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini”;  

 
VISTI: lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 
del 6 marzo 2012; il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. del 8 
ottobre 2008 n. 13745; 
 
VISTA: la delibera n. 17 del 5 giugno 2013 ed in particolare l’Allegato A “Linee Guida per le strutture dell’Università di 
Pisa che sono soggetti ospitanti di tirocini formativi e di orientamento non curriculari”; 
 
VISTA: la lettera di intenti per tirocini non curriculari tra l’Università di Pisa e il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Industriale, protocollata al numero 30930 del 05.09.2013; 
 
VISTA: la richiesta del Prof. Massimo Losa di attivare una procedura selettiva, per un neolaureato da non più di 12 
mesi, per un tirocinio extracurriculare da svolgersi sulla base del progetto formativo di massima dal titolo “Studio delle 
proprietà ringiovanenti di oli esausti pretrattati per il riciclaggio di malte bituminose recuperate dalle pavimentazioni 
esistenti”, per un periodo di sei mesi (con orario 14,30 – 19,30) e per un importo complessivo di € 600,00 lordi mensili;  
 
VISTO: il Provvedimento di Urgenza n. 312 del 19.06.2015 del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Industriale ; 

 
DISPONE: 

 
Articolo 1 

E’ indetta una selezione per titoli per l’individuazione di n. 1 tirocinante per lo svolgimento di un tirocinio 
extracurriculare, sulla base di un progetto formativo di massima dal titolo “Studio delle proprietà ringiovanenti di oli 
esausti pretrattati per il riciclaggio di malte bituminose recuperate dalle pavimentazioni esistenti”,, della durata 6 mesi 
e per un importo complessivo di € 600,00 lordi mensili, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 
(Laboratorio Sperimentale Stradale e Laboratorio Ingegneria Chimica) 

. 
 

Articolo 2 
Per la partecipazione al concorso è richiesto:  
- Laurea magistrale o specialistica in Ingegneria Idraulica, Trasporti e Territorio- curriculum trasporti . o equivalente., 
conseguita da non più di 12 mesi, 
- che la laurea sia conseguita con il Voto minimo 107/110 
- costituirà titolo preferenziale: conoscenze teoriche ed applicative della reologia dei bitumi compreso le modalità di 
utilizzo delle relative strumentazioni di laboratorio.  
I requisiti per ottenere l’ammissione alla selezione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. 
Per difetto dei requisiti prescritti il Direttore della struttura può disporre, in ogni momento, l’esclusione dal concorso 
con motivato provvedimento. 
 



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E  INDUSTRIALE  
 

 

 
Articolo 3 

Le domande di ammissione al concorso, redatte su carta semplice, secondo il fac-simile allegato, corredate dalla 
documentazione richiesta e indirizzata al Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale devono 
pervenire al suddetto Dipartimento, Largo Lucio Lazzarino - 56126  Pisa, in busta chiusa e recante la dizione “selezione 
per tirocinio extracurriculare”, pena l’esclusione dal concorso, entro martedì 7 luglio 2015. 
Si considerano prodotte in tempo utile le domande: 

- consegnate direttamente all’Unità Didattica del Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale Largo Lucio 
Lazzarino - 56126  Pisa entro l’ultimo giorno utile per la presentazione delle domande stesse. Fa fede la data 
di ricevuta dell’Ufficio ricevente durante l’orario di apertura al pubblico; 

- spedite al Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale, Largo Lucio Lazzarino - 56126  Pisa, 
esclusivamente a mezzo raccomandata, con avviso di ricevimento. La raccomandata dovrà pervenire entro il 
termine suindicato: non farà fede il timbro postale 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito da parte dei candidati, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 
indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, 
a caso fortuito o forza maggiore. 
 

Articolo 4 
Nella domanda gli aspiranti devono indicare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione della procedura 
selettiva: 

1. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita e il domicilio; 
2. il tema dell’attività formativa di massima del tirocinio extracurriculare al quale si intende concorrere; 
3. il codice fiscale; 
4. il diploma di laurea posseduto con l’indicazione della data di conseguimento, dell’Università che lo ha 

rilasciato; 
5. il domicilio o recapito, completo di codice di avviamento postale, numero telefonico ed eventuale e-mail, al 

quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva; 
Alla domanda gli aspiranti devono allegare, pena l’esclusione dal concorso, i seguenti documenti redatti in carta 
semplice: 

a) documento che attesti di essere neolaureati da non più di 12 mesi; 
b) curriculum formativo e scientifico, redatto in carta semplice debitamente documentato, datato e firmato dal 

candidato; 
c) eventuali titoli o pubblicazioni che il candidato ritenga utili ai fini della selezione o eventuali certificazioni 

attestanti esperienze maturate nel campo in oggetto. Tali documenti possono essere presentati in originale o 
in fotocopia. Il questo ultimo caso il candidato dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà (o autocertificazione) che dichiari la conformità all'originale ai sensi degli articoli 18, 19, 46 e 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n.445 del 28 dicembre 2000. La dichiarazione può essere unica per 
tutti i documenti presentati; 

d) elenco dei titoli e delle pubblicazioni eventualmente presentate; 
e) fotocopia di un documento di identità. 

Tutta la documentazione di cui sopra deve essere prodotta unitamente alla domanda. 
 

Articolo 5 
Il concorso è per titoli. 
La Commissione Giudicatrice è composta dal Responsabile dell’attività di tirocinio e da un tutor (personale 
universitario) individuato dallo stesso e che abbia professionalità attinente ai contenuti formativi del progetto. 
La Commissione provvede alla valutazione dei curricula dei candidati in base alla documentazione presentata con 
particolare riguardo all’adeguatezza del curriculum rispetto all’oggetto del tirocinio extracurriculare e mediante criteri 
oggettivi stabiliti dalla commissione stessa e definisce il vincitore e la graduatoria degli idonei. 
Gli atti della selezione sono costituiti dal verbale della commissione. 
 

Articolo 6 
Al termine dei lavori la commissione esaminatrice formula, sulla base della valutazione dei titoli, una graduatoria di 
merito degli idonei al fine dell’attribuzione del tirocinio extracurriculare messo a concorso. Il Direttore della struttura, 
con suo decreto, approva gli atti della selezione e dichiara il nominativo del vincitore sulla base della graduatoria di 
merito degli idonei. Gli atti e il decreto di approvazione sono immediatamente trasmessi all’Ateneo e pubblicati sul 
sito web dell’Università di Pisa.  
 
 



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E  INDUSTRIALE  
 

 

 
Articolo 7 

La decorrenza del tirocinio è il primo giorno del mese successivo a quello del decreto di conferimento, o altra data 
decisa per motivate esigenze. 
La durata del tirocinio è di sei mesi prorogabile fino ad un massimo di dodici mesi.  
Per i disabili, di cui all’art. 1 comma 1 della L. n. 68/99, la durata complessiva del tirocinio può arrivare fino a 
ventiquattro mesi, mentre per i soggetti svantaggiati, ai sensi della legge n. 381/91, non può essere superiore a dodici 
mesi. La durata del tirocinio si intende comprensiva delle eventuali proroghe. Il tirocinante ha diritto ad una 
sospensione per maternità o malattia lunga, intendendosi per tale quella che si protrae per una durata pari o 
superiore ad un terzo del tirocinio. Il periodo di sospensione, in tali casi, non concorre al computo della durata 
complessiva del tirocinio.  
  

Articolo 8 
La struttura dell’Università di Pisa nella quali si svolge il tirocinio deve corrispondere allo stesso un’indennità pari a € 
600 lordi mensili. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale reddito assimilato a quelli di 
lavoro dipendente (art.50 del D.P. R. n. 917/1986 T.U.I.R.).  
 

Articolo 9 
Le strutture dell’Università che ospitano il tirocinio sono tenute a:  
1. rispettare e a far rispettare il progetto formativo concordato in tutti gli aspetti con il soggetto promotore e con il 
tirocinante anche attraverso la figura del tutor a ciò preposto;  
2. non utilizzare il tirocinio per sostituire i contratti a termine nei periodi di picco delle attività e per sostituire il 
personale nei periodi di malattia, maternità o ferie, né per ricoprire ruoli necessari alla propria organizzazione;  
3. rispettare i limiti proporzionali fra numero di dipendenti a tempo indeterminato ed il numero dei tirocinanti definiti 
dall’art 86 nonies del D.P.G.R. n.47/R/2003 come modificato dal Regolamento regionale 22 marzo 2012 n.11/R.  
4. non realizzare più di un tirocinio con lo stesso tirocinante;  
5. rispettare gli impegni assunti, in qualità di soggetto ospitante, previsti nella convenzione sottoscritta alla quale fa 
riferimento il tirocinio.  
  

Articolo 10 
Nel caso che il promotore del tirocinante sia un soggetto pubblico, le coperture assicurative contro gli infortuni sul 
lavoro presso l’INAIL e per la responsabilità civile verso i terzi sono a carico della struttura universitaria che ospita il 
tirocinante, rispettivamente con posizione INAIL 3140 e la specifica polizza di Ateneo.  
Nel caso che l’ente promotore sia un soggetto privato le predette coperture assicurative sono a suo carico.  
L’Università di Pisa assicura, in ogni caso, il tirocinante anche contro gli infortuni tramite propria polizza.  
Le coperture assicurative comprendono anche eventuali attività svolte dal tirocinante al di fuori dell’azienda, ma 
rientranti nel progetto formativo.  
La sede ospitante garantisce al tirocinante le condizioni di sicurezza e di igiene nel rispetto della vigente normativa in 
materia.  
 

Articolo 11 
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, sempreché applicabili, le disposizioni previste 
dalla normativa citata nel preambolo della presente procedura selettiva nonché, in quanto applicabili, le norme del 
codice civile e dalle leggi vigenti in materia. 
 

Articolo 12 
Il bando relativo alla presente procedura selettiva è pubblicato sul sito Web dell’Università di Pisa. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
     (Prof. Ing. Donato Aquaro) 

 
 
 
 
 
 
 
 



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E  INDUSTRIALE  
 

 

(Fac-simile di domanda Da redigere in carta libera)   Al Direttore  
Del Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 

 Largo Lucio Lazzarino 
       56126   Pisa 
 
___ l ___ sottoscritt __ ____________________________________________ nat __ a _______________________ 

(prov. di ______)  il __________________ e residente in _________________________________ (prov. di ______) 

c.a.p. __________  Via __________________________________ n. _____   

e-mail _________________________________________________________________________________________ 

cellulare ___________________________________________ tel. abitazione ________________________________ 

CHIEDE 
 
Di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per titoli per l’individuazione di n. 1 tirocinante per lo svolgimento di 
un tirocinio extracurriculare, sulla base di un progetto formativo di massima dal “Studio delle proprietà ringiovanenti 
di oli esausti pretrattati per il riciclaggio di malte bituminose recuperate dalle pavimentazioni esistenti”, della durata 
di 6 mesi e per un importo complessivo di € 600,00 lordi mensili 
 
A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità: 
 

- il codice fiscale è: ______________________________________ 
 

- di possedere la Laurea magistrale/specialistica in Ingegneria Idraulica, Trasporti e Territorio- curriculum 
trasporti o equivalente conseguita il _____________________ presso l'Università di __________________ 
con la votazione di __________________________ 

  
- elegge il proprio domicilio ai fini concorsuali in                (città, provincia, via, n. e cap) 

_______________________________________________________________________________ 
e-mail__________________________ cellulare __________________ tel. abitazione __________ 

 
- di autorizzare l'Università di Pisa al trattamento dei propri dati personali così come previsto dall'art.12 del 

bando di concorso; 
 
Allega inoltre: 

a) curriculum formativo e scientifico redatto in carta semplice, datato e firmato dal candidato, debitamente 
documentato; 

b) documenti e titoli in originale o in copia autenticata o con autocertificazione o dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio previste dall'art. 1 e 2 del decreto Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998 n. 403, che il 
candidato ritiene utili ai fini della selezione; 

c) pubblicazioni che si ritengono rilevanti per l'argomento della ricerca, in unica copia, presentate in originale o 
in fotocopia. In questo ultimo caso il candidato dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva dell'atto di 
notorietà (o autocertificazione) che dichiari la conformità all'originale ai sensi dell'art. 2 del decreto 
Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998 n. 403. la dichiarazione può essere unica per tutte le 
dichiarazioni presentate e deve essere inviata allegando una fotocopia di un proprio documento di identità; 

d) elenco degli eventuali titoli e pubblicazioni. 
 
Dichiara infine di essere a conoscenza che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia. 
Il sottoscritto si impegna a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo che l'amministrazione non 
assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
concorrente o da mancata, oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né 
per eventuali disguidi postali e telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
 
Data ________________________                                                         Firma  (a) __________________________________ 

(a) Apporre la propria firma in calce, la stessa non dovrà essere autenticata da alcun pubblico ufficiale. 



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E  INDUSTRIALE  
 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Artt. 18, 19, 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.200 

 
 
___ l ___ sottoscritt __ ____________________________________________ nat __ a _______________________ 

(prov. di ______)  il __________________ e residente in _________________________________ (prov. di ______) 

c.a.p. __________  Via __________________________________ n. _____   

 
Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/200 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci 
 
 

DICHIARA 
 

che i documenti allegati in copia a questa dichiarazione e sottoelencati, sono conformi all'originale senza modifiche ed 
alterazioni alcune nei dati e nelle informazioni in essi contenute: 
 
 

1. _________________________________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________________________________________ 

6. ________________________________________________________________________________________ 

7. ________________________________________________________________________________________ 

8. ________________________________________________________________________________________ 

9. ________________________________________________________________________________________ 

10. ________________________________________________________________________________________ 

11. ________________________________________________________________________________________ 

12. ________________________________________________________________________________________ 

13. ________________________________________________________________________________________ 

14. ________________________________________________________________________________________ 

15. ________________________________________________________________________________________ 

 

 

Data ________________________ 
 
 
Firma  (a) _______________________ 
 
 
(a) Apporre la propria firma in calce, la stessa non dovrà essere autenticata da alcun pubblico ufficiale. 

 


